
3. Kommunalisering af bostedet Vibegården (2010-176388)

Der skal tages stilling til kommunalisering af bostedet Vibegården. 

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

at Socialforvaltningen fremadrettet viderefører driften af den selvejende 1.
institution Vibegården som et kommunalt tilbud.

Det forudsættes at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for 
Socialudvalgets budgetramme.

(Socialudvalget)

Problemstilling
Bostedet Vibegården har sammen med bostedet Verahus hidtil været organiseret som selvejende 
institutioner med Samvirkende Menighedsplejer som paraplyorganisation.  Socialforvaltningen 
overtog i april 2010 administrationen af Vibegården. Det skete efter, at der i tilsynsrapporter og fra 
den daværende konstituerede ledelse blev fremsat alvorlig kritik af væsentlige forhold på Vibegården.

Med henblik på, at der blev tilvejebragt en stabil ledelseskonstruktion for de to bosteder, besluttede 
Socialudvalget d. 22. september 2010 at opsige driftsoverenskomsterne med organisationen 
Samvirkende Menighedsplejer om driften af plejen i de to bosteder. 

Endvidere gav udvalget sin tilslutning til, at der blev arbejdet videre med en ny struktur, hvor 
Vibegården kommunaliseres og indgår i Center for multiple funktionsnedsættelser. Med hensyn til 
Verahus forberedes et udbud af opgaven og resultatet heraf fremlægges for Borgerrepræsentationen i 
løbet af første halvdel af 2011. 

Løsning
Opsigelsen af driftsoverenskomsten indebærer, at Socialforvaltningens samarbejde med den 
nuværende bestyrelse vil blive afviklet med virkning fra 1. januar 2011. Bestyrelsen har på møde med 
socialforvaltningen d. 2. december 2010 tilkendegivet, at den ikke ønsker at videreføre tilbuddet efter 
årets udgang. Forvaltningen og Samvirkende Menighedsplejer er således enige om, at kommunen 
overtager driften af plejen på Vibegården inden det i overenskomsten fastsatte opsigelsesvarsel på 6 
måneder. Forvaltningen vil arbejde på at opretholde et konstruktivt samarbejde med den nuværende 
bestyrelse og De Samvirkende Menighedsplejer i overdragelsesfasen. Samvirkende Menighedsplejer 
har på et møde med forvaltningen tilkendegivet, at man er indstillet på at medvirke til, at parterne i 
fællesskab får afklaret diverse praktiske forhold i forbindelse med opsigelsen. Efter 
opsigelsesperioden foreslås det, at driften af plejen på Vibegården overtages af Københavns 
Kommune, og lægges ind under Center for Multiple Funktionsnedsættelser.  

Det forventes, at der med den foreslåede organisationsmæssige tilknytning af Vibegården vil kunne 
opnås et kvalitetsmæssigt løft af Vibegårdens tilbud til københavnske borgere.   



Boligerne

De boligmæssige forhold for beboerne vil forblive uændrede. Vibegårdens boliger vil fortsat have 
status som almene ældreboliger med Samvirkende Menighedsplejer som boligselskab, og beboernes 
lejemæssige status vil ikke blive ændret. For så vidt angår servicearealer vil der heller ikke ske 
ændringer idet disse ejes af Københavns Kommune. 

Personale
Personalet, der er ansat af bostedet, skal ved den foreslåede kommunalisering ansættelsesmæssigt 
overflyttes til Københavns Kommune. Lov om virksomhedsoverdragelse vil her finde anvendelse. En 
del af personalet vil ved overflytningen blive omfattet et andet overenskomstområde, end de hidtil 
har været omfattet af. Dette forventes ikke at medføre nogen problemer, da forvaltningen har drøftet 
kommunaliseringen med de relevante faglige organisationer.  

Målgruppe

Vibegårdens målgruppe har hidtil været defineret som voksne med fysisk handicap samt voksne med 
hjerneskade. Imidlertid er beboersammensætningen meget blandet. Dette stiller store krav til 
bostedets faglighed. Disse krav kan bedre imødekommes, hvis beboergruppen er mere homogen og 
Vibegården bliver del af et større fagligt miljø. Vibegården vil derfor indgå i Center for Multiple 
Funktionsnedsættelser og have voksne med fysisk handicap som målgruppe. Det skal dog nævnes, at 
ændringen mod en mere homogen målgruppe vil foregå gradvist, efterhånden som nuværende 
beboere, som falder udenfor målgruppen, flytter. 

Pårørende
Forvaltningen vil i det fremtidige arbejde på Vibegården have stor fokus på bruger- og 
pårørendeinddragelsen samt så vidt muligt inddragelse af lokalsamfundet/frivillige organisationer, 
bl.a. med henblik på at styrke netværket til omverdenen. Der er blevet etableret et pårørenderåd.

Økonomi

Københavns Kommune afholder allerede i dag alle udgifterne i forbindelse med Vibegårdens drift, 
herunder løn til personale, nyanskaffelser mv. Det forudsættes endvidere, at bostedets inventar og 
formuerettigheder overdrages til det af kommunen videreførte bosted.  

Kommunaliseringen forventes derfor ikke at medføre økonomiske konsekvenser for Københavns 
kommune, idet den selvejende institution Vibegårdens økonomi allerede indgår i kommunens budget 
og regnskab. 

Den foreslåede kommunalisering vil heller ikke indebære ændringer i Vibegårdens driftsbudget. 

Det skal bemærkes, at Vibegården i 2010 havde et driftsbudget på 20,4 mio. kr., inklusive 
merforbrug for 2009, for 35 pladser. Vibegårdens pladspris er 584.136 kr. 

Videre proces
-

Anette Laigaard /Jens Elmelund
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Kommunalisering af bostedet Vibegården

Socialudvalget skal tage stilling til kommunalisering af bostedet Vibegården. 

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget tager til efterretning, at Socialforvaltningen har overtaget 1.
driften af den selvejende institution Vibegården pr. 1. januar 2011,

at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen 2.
anbefaler, at Socialforvaltningen fremadrettet viderefører driften af den 
selvejende institution Vibegården som et kommunalt tilbud.

Socialudvalget beslutning i mødet den 12. januar 2011 

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes 
inden for Socialudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 8. februar 2011
Indstillingen blev anbefalet.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 10.03.2011



Indstillingen blev godkendt uden afstemning.




